Sedangkan sejarah mengatakan Kalender Hijriah dimulai pada

---

<sup>1</sup>Habibullah Rintonga; and Arwin Juli Rakhmadi Butra-Butar, "Peran Ilmu Falak Dalam Masalah Arah Kiblat, Waktu Salat Dan Awal Bulan," *Al-Marshad*, 2016.

pemerintahan Umar bin. Khattab ketika berusia 2,5 tahun yaitu di tahun 17 H/638 M.<sup>2</sup>

Penanggalan Hijriah merupakan bagian dalam kontribusi terhadap pembangunan ilmu falak. Situasi tersebut ditunjukkan dalam penerapan penanggalan hijriyah pada saat menentukan permulaan bulan. Tapi dalam praktiknya ada beberapa masalah yang menarik, terutama ketika menentukan awal bulan Ramadhan, Syawal maupun Dzulhijjah.<sup>3</sup>